bir ameli bozarak iptal edecek aksi bir fiil ya da hareket ile boşa çıkarmamaları istenmektedir.²² Bu şekilde insanlar, herhangi bir kalbî hastalıkla kayıtlar altına almaksızın kendilerini amellerinin iptaline götürecektir her türlü kötü davranıştan. Rivâyet nakledilmiştir.²³ Katâde’den (ö. 117/735) şöyle bir rivâyet nakledilmiştir: “İçinizden her kim sâlih amelinin kötü bir amelle iptal etmemeye güç yetirebilirse, bunu yapsın. Şüphe yok ki hayır şerri, şer de hayrı yok eder; muhakkak ki amellerin esasları da sonlarına göredir. Her kim de hayırla sonuçlandırmaya güç yetirebilirse öyle yapsın.

Bkz. Taberî, *Câmiu’l-beyân*, 21: 226; Maturîdî, *Te’vilât*, 13: 414.

KUR'ÂN-I KERİM'E GÖRE MÜ'MİNLERİN AMELLERİNİ BOŞA ÇIKARAN DAVRANIŞLAR

Bunu destekleyen bir başka rivâyet de İbn Ömer'den (r.a.) (ö. 73/692) nakledilmiştir. O, şöyle anlatıyor: “Biz, Muhammed 'in (s.a.s.) ashâbı “Ey iman etmiş olanlar, Allah'a itaat edin, Rasûlüne itaat edin ve amellerinizi boşa çıkarmayın.” âyeti inene dek tüm iyi amellerin kabul edildiğini zannederdik. Bu âyet nâzil olunca: “Acaba bizim amellerimizi boşa çıkaran nedir?

Çünkü Allah çok bağışlayan, çok esirgeyendir.” (el-Hucurât 49/14).

Bu âyette de Allah'a ve elçisine itaat gösterenlere, amellerinin karşılığı hususunda hiçbir haksızlık yapılmayacağı ve onlardan hiçbir şey eksiltilmeyeceği haber verilmektedir.²⁶ İbn Abbas (r.a.) (ö. 68/687-88) “Allah'a ve elçisine itaat ederseniz” kavlinin “eğer ihlâslı bir şekilde iman ederseniz” anlamında olduğunu söylemiştir.²⁷ Yani zâhiren şehâdetle ikrar edildiği gibi kalben de ihlâsla inanıp bunun gereğince amel eder, Allah ve Resûlünün emirlerini seve seve yerine getirirseniz, Allah da amellerinizden hiçbirini eksik olarak ödemez.²⁸ Nitekim âyet, iman ettiklerini söyleyerek bunu Resûlullah'ın (s.a.s.)

⁴⁵ Muhammed Esed, *Kur’an Mesajı Meal-Tefsir*, çev. Cahit Koytak, Ahmet Ertürk (İstanbul: İşâret Yayınları, 2004), 1054.

almadan, yüksek sesle konuşmamak, bir lidere kaba bir şekilde seslenmemek insanların özen göstermesi gereken terbiye ve nezaket kurallarıdır.⁴⁶

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) sesin yükseltilmesiyle alâkalı olarak şöyle bir tahlilde bulunmaktadır: “Sesin yükseltilmesi, az utanmanın ve saygıyı terk etmenin delilidir. Kimin kalbi haşyet içinde olursa o kimsenin sesi titrer. Böylece ondan ses kuvvetli bir şekilde çıkamaz. Ancak korkmayan kimsenin kalbi sabit ve güçlüdür.

Muhakkak ki onların, amellerinden nasibi de ancak ondan talep ettikleri bu övgüler kadardır.⁶⁹ Onların bu amelleri Allah için olmayınca hâliyle Allah tarafından da bir kabul görmeyecektir. Öyle ki bu hususta Allah Teâlâ’nın, görevli meleğe o sadaka üzerinde bir işâret gösterdiği, bunun üzerine meleğin de o sadakayı kişinin amel defterine yazmadığı söylenmektedir.⁷⁰ Nitekim İbn Sîrîn’in (ö. 110/729) de bununla ilgili olarak birisinin bir başkasına, “Ben sana şöyle şöyle yaptım” dediğini işittiğinde “Sus, hesabı yapılan iyilikte hayır kalmaz” dediği rivâyet edilmiştir.⁷¹

Buna göre âyette mü’minlere, tasaddukta buldukları vakit gösterişçi ve ikiyüzlü münâfıkların yaptığı gibi sadakayı başa kakıp eziyet etmeden vermeleri emredilmekte,